l

l
2
3
4
5
6
7
8

9
10
1.1
12
13
1.4
1'5
16
1,7
18
19
20
21,
22
23
24
25.
26
27
28
29
30

31

32
33
34
35
36
3'7

38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

52.

53
54

seRvlçoPÚBLico.FEDERAL,
MiNISTeRio DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE'.PE,DERAL DE SANTA CATARINA
Campus de Ctn'itibpnos

Centro de Ciências Rurais
Coordenadoria. Especial de Biociências e Saúde. tónica

ATA DA ip SESSÃO ORDINÁRIA DE 2019 PA C00RDENADORIÀ ESPECIAL DE
nOCIÊNCIÀS E SAÚDE ÚNICA OO ÇEN'rRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DA UNIVERSIDA.DE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Ata da primeira sessão ordinária .dê 2019 da Coordenadoriá
Especial de 'Bioéiências e Saúde Ünicü, realizada n.o dià 15 de
março de 2019 .as 15i30 na saia. 211 do CEDUP, do. CCR' -
UFSC/Curitibãnos.

Aos quinze. dias do mês de março de dois mil e dezenove, às quinze horas e trinta minutos
na sala 211 do C.EDUP, reuniu-se a ~Coordenadorla Especial de Biociências e Saúde U.nuca cÓm a
presença dos seguintes docentes: :G:iyliano Moraes l:.igueiró, presidente. Eloisa ISàvesi, Vanessa .Sasso
Padilha, Carine Lisete Glienke, Aline leelix .Sc.hneider Bedin, Katia :Jakovljevic Pudlia Wagner, Patrícia
Dêniele Hoffmânn de' Souza. Rogério ManDeI Lemes de Camposl Mana Conçei$ão de Oliveira. Graslela
de Bastiani,. Rogério Luizari Guedes.e a Técnica Administrativa Emili Bortolon dos Santos. As ausênci.as
foram justificadas. O presidente cumprimentou a todos e, havendo qLiórum, .deu por aberta a sessão ,.
com a.seguinte ordem dó dia que foi apreciada: PAUTA 1 .- Escolha de- um representante para
substituir a professora. Manoela na comissão: de ensino; PAUTA 2 -- Aprovação doÉ Pareceres
referentes .à 4' .Avaliação e do relató.rio.final do , estágio probatório .da pro#essora~ Katia
Jakovljevic Pudla Wagner; PAUTA 3 -: A>rova$ão dos Pareceres refereRtes à 4' Avaliação e do
relatório final do estágio probatório.da professora Manoela .de Leon Nóbrega Reses; PAUTA 4 -:
Aprovação do Parecer referente à mudança de regime -de trabalho .da professora Manoela de
Lêon .lióbrega Reses; PAUTA .5 .= Aprovação. qo Parecer referente à I' Avaliação do estágio
probatório do professor Arturo Alejandro Dreifuss Serrano; PAUTA 6 -- Aprovação do =Pardcer /x
referente à la Avaliação do estágio probâtório do professor Odair'Comin;; PAUTA 6 -- Aprovação- '$1
do Parecer i.eferente .à I' Avaliação do :estágio probatório da. professora Patrícia Daniele n
Hoffman0 de Sauza..Iate contínuo, o presidente passou aos pontos de pauta: PAUTA 1 - Escolha de
um representante para iubstituira professora Manoêla na comissão de ensino -- devido à lide'nça- \i$.1\

maternidade da Professora Manoela e a riecessi.dade de terMOS um substituto; na comissão de ensino, a N'
professora Vanessa se disponibilizou e seu nome foi aprovado pela maioria, ficalldo- a comissão \
composta pelas professoras Aline, .gandra e Vanessõ. PAU.TÀ 2 : Aprovação- dos Pareceres
referentes à 4' Avaliação e dpl relatório final. do, estágio probâtório da professora batia
Jakovljevic Pudla Wagner - após relato dos pareceres pela banda avaliadora, entes foram aprovados
por maioria, com abstenção da interessada. PAUTA 31-- Aprovação doé Pareceres referentes à 4'
Av:afiação e do relatório final dó estágio probatório dá lirofessora. Manoela de . Leon Nóbrega
Reses - após relato dos pareceres IDeIa banca avaliad(ira, estes foram aprovados por unanimidade.
PAUTA 4 - Aprovação- do P.aréçêr referente à mudança de regime de trabalho. da'.professora
Manoela dé Leon Nébrega Reses - após relato do parecer pela banca avaliadóra, este foi aprovado
.por unanimidade. PAUTA 5 -- Aprovação do Parecer referente à I' Avaliação do estágio probatório
do professor Arturo Alejandro [jreifuss Serrano - após re]qto do parecer peia. banca ava]iadorã,.este
foi aprovado l5or unanlmidàde. PAUTA 6 '- Aprovação do Parecer referente à= 1? ..Avaliação do
estágio probatório do professor Odair Comin - após relato dó parecerpela banca avaliadora?este foi

. . 73A17o :. W' %;';: IDQ

2

l
2
3
4

's

6

7

8

9

10

1 1

12

13'
14

15
16

17

18
19

20
21

22

aprovado. bor ünanihldade= PAUTA 6 -- Aprovação do Parecer referente à 'la Avaliação do estágio
probatório da .profes$orá PatÍjêia .Daniele Hoffmahn de Souza - ap.ós relato do parecer pela banca
avaligddra,. este .foi aprovado .por .maioria,'com abstenção da interessada. IDforUes - .O professor
Giuliano apresentou os nóvQS integrantes do departamento, o professar Rogério Guedeg e a professora
Eloisa .Pavesi. .A professora AI.ine relembroua todos que os plaino.s de disciplina f9rah enviados.com as
sugestões e, que a.comissão enviará um modelo .que deverá ser seguido por todos os integrantes do
departámentQ, salvo alguma sugestão específica de alguma discipli.na que precise . adaptação.. O
professor Giuliano solicitou. que .fados confiram seus PAAD el .preencham o que deve ser preenchido,
pára que fiquem de acordo com o preconizado pelo rêgimehto da .UFSC. A professora Kátia inforFnou

que a CAMEM virá até o dia 15/4 para avaliação da .estrutura para apr.ovação do curso de Medicina e.
que precisavam deumà. sala para montar ç)s-boneçps (manequins) para simulações de atendimento. Foi
sug.erido a sala 105,. a-sala de raio X que ainda está qesatiúada e a sala de .laudos do LACIPA, foi
informado que rla sala 105 é. difícilo controle de acesso,, devido à estrutura. de rédede Internet que está
lá dentro, ficando éom a comissão .da Medicina a necessidade dé avaliação do$ ambientes, A
professora Aline .informou que criou. um e-mail . para, o NDE .da Medicina Veterinária.
(nde.medvet@!cantata,ufsc:bO.. Será mais a .ser tratado, o presidente agradeceu a presença de todos e
deu bor encerrada a sessão às dezesbeis horas e tri.nta. minutos. da qual, para constar, éu, Giuliano
Moraes Figueira,' lavrei a presente ata que,. se 'aprovada, será assinada por miM e pelos demais
membros

+

Aline Félix Schneider Bedin.
#

23 - Alvaro Meniri Ausência Justificada

24 ArturoAI.ejandt(5 Dfeiftiss Serrano. Ausência Justificada

25 . Cabine Liseté Glienke
'i

26 Eloiba Pavesi

27 Erik Amazonas de Almeida Ausência Jilstifiéada

28 Gi.uliano Mofaes-Figueiró

29 Grasiela'de Bastiani

30 Katia Jakovlj.evic.Pud-la Wagner
f

r

31
9

Manoela LeQn Nobregà Reses Licéhça:maternidade

32 , Maf'cy Lancia Pêreira Ausente

33 Macia Co.nceiçãó de Oliveira

$ ©''

/

,/'
'\

./

/

L'

l

'

.

3

l

2

3

4

f

6

7

8

Odair Comin

Patrícia Dariiele Hoffmann de Souza

Rogério Luizari Guedes

.Rogérió Manoel Lemes de Campos

Sandra Arénhart

Vanessa Sasso Padilha

Emili Bortolon dos Santos (sTAE)

(Acadêmico)

Ausência justificada

Ausente